
Obsah

Poděkování 7
Abstrakt g
Úvod 9

ČÁST PRVNÍ: Judicializace justiční politiky:
Teoretický rámec 33

Kapitola 1 : Co se rozumí justiční politikou? 35
1.1 Institucionální aspekt justiční politiky 44
1.2 Individuálni aspekt justiční politiky 62
1.3 Krátké shrnutí 83

Kapitola 2: Od judicializace politiky k judicializaci justiční politiky 85
2.1 Dva koncepty judicializace politiky 88
2.2 Judicializace justiční politiky a její specifika 99
2.3 Proč by nás judicializace justiční politiky měla zajímat? 102

ČÁST DRUHÁ: Judicializace justiční politiky
Evropským soudem pro lidská práva 105

Kapitola 3: Prolog к případové studii 107
3.1 Výzkumný rámec - proč právě (a jen) ESLP? 107
3.2 Sbčrdat 112
3.3 Metoda ПЗ
3.4 Potenciální nepřesnosti 115

Kapitola 4: Institucionální aspekt justiční politiky 118
4.1 Které oblasti institucionálního aspektu justiční politiky se

v judikatuře ESLP objevují? 119
4.2 Vojenské soudy a další zvláštní soudy 119
4.3 Neslučitelnost funkce soudce s jinými činnostmi 129
4.4 Generální advokáti 136

5



Obsah

4.5 Soudní funkcionári 142
4.6 Přidělování spisů a další aspekty rozvrhu práce 157
4.7 Ostatní mechanismy ovlivňování soudní moci 167
4.8 Krátké shrnutí 168

Kapitola 5: Individuální aspekt justiční politiky 170
5.1 Které oblasti individuálního aspektu justiční politiky se

v judikatuře ESLP objevují? 170
5.2 Výběr soudců 171
5.3 Délka mandátu 175
5.4 Retenční mechanismy 177
5.5 Kárná řízení se soudci 180
5.6 Odvolávání soudců mimo kárné řízení 188
5.7 Povyšování soudců 193
5.8 Ostatní mechanismy ovlivňování soudců 197
5.9 Krátké shrnutí 200

Kapitola 6: Shrnutí případové studie 203
6.1 Základní principy vyplývající z judikatury ESLP 203
6.2 Obecnější úvahy 210
6.3 Krátké shrnutí 217

ČÁST TŘETÍ: Důsledky judicializace justiční politiky
Evropským soudem pro lidská práva 219

Kapitola 7: Judicializace justiční politiky v širším kontextu 221
7.1 Minimální vs. optimální standardy 222
7.2 Hrozby plynoucí z judicializace justiční politiky nadnárodními soudy 226
7.3 Co ESLP motivuje к judicializaci justiční politiky? 234
7.4 Co na to smluvní strany Úmluvy? 244

Kapitola 8: Závěr 248

Zdroje a prameny 251
Rejstřík 295

6


